* *
Sinoduiu electorală delà 1850 despre saborulü mare. Să

vedemă înse şi unele păreri despre săborulă mare ivite prin sinó
dele nóstre!

Aci amintimü mai întâia sinodulă electorală delà 18/30 Sep
tembre 1850. în punctulă 6 ală petiţiunii sinodului acestuia cătră
Maiestatea Sa cetimă următorele:

„Biserica Bomâniloru gr. cat. amêsuratu canon el o ru sale
din biserica re săritului să albă putere legiuită şi nerestrinsă
Q-şl ţine sinodu după vechea sa datină în totu anulu
compusă şi sistemisată din bărbaţi aleşi ecclesiastid şi civili zeloşi
pentru organisarea sa internă şi morală ...."')